Diesem Azechoni hat kaiser Conrad II vermittelst seines gemahls Gisalæ vorbitt geben das eigenthum, das er hatt am dorf Flersheim, nämlich 2 theil den brüdern zu S. Petersstift in Worms und das drittheil den brüdern zu Neuhausen anno 1026 cal. 16 martii anno Conrad. regis 2 actum Augustæ. er hat auch gebaut S. Moritzencapell im kreuzgang in domstift. desgleichen hat er geweihet die gruft im chor anno 1031, darin begraben liegt kaiser Conrads sohn Wolfram genannt mit folgendem epitaphio:

Hoc jacet in modico Wolfram puer inclytus antro.

Linea clara tulit, quem cita mors dirimit,

Nam trinum quintæ decimi rapuere calendæ.

Conradus imperator confirmavit Azechoni traditionem de foresto Forehe et comitatibus in Logenehen et Wingarteibun et prædio, quod erat ducis Ottonis in Wormacia.

Anno 1046 ist dompropst allhie gewesen Eberhardus, graf Heribonis aus Schwaben sohn, ein herrlicher mann, kaiser Heinrich III rath, welcher ihn zum erzbisthum Trier befördert, welches er 20 jahr regiert, ist gestorben anno 1067 in der sacristei jählingen auf den pfingstabend.]¹

*

1 folgt Z: anno 1046 ward herzog Gottfried von Lothringen auf unterhandlung der fürsten von kaiser Heinrich III aus gefängnis gelaßen, als ihm aber die mittel der rachtung zu schwer wollten sein, hat er sich wieder von Henrico III abgewendet, den krieg von neuem angefangen und den kaiserlichen pallast, eines gar wunderlichen gebäues, verbrennet.

(64) Adelgerus bischof erwählt im märz, stirbt im august anno 1044, welcher als er kaiser Henrichs III kanzler war, hat er aller seiner vordaher privilegiorum confirmation von ihm zu Bonndorf erlangt. dieser bischof hat ein satzung geordnet, daß sich die person auf den domstift haben kaufen sollen, welche für der zeit gleich wie der bischof selbst von k. m. oder andern dahin geordnet. dieselbig satzung laut von wort zu wort im latein also:

Notum sit omnibus tam futuris quam præsentibus, qualiter Adelgerus dei gratia Vormaciensis episcopus animadvertens et graviter dolens sanctorum patrum traditionem canonicis ad S. Petrum repugnantem ac imbecillitate rectorum omnino depravatam domino Henrico rege Romanorum annuente hanc venialem gratiam et hoc singulare privilegium a principio dedicavit, ut si quis non infima sobole natus ad sedem suam annonam et consortium adipisci velit: is ipse ob caritatem stabiliendæ fraternitatis sex libras argenti tribuat, unam tum temporis episcopo, dimidiam præposito et dimidiam prioribus claustris, et reliquas universis fratribus inter se dividendas, insuper in cibo et potu satis acceptabile convivium vel mox congruam inferat convivii solutionem. et ad augmentum talis gratiæ, quam frequenter (65) a malis hominibus patiebantur scandalum, statuit sub præfati regis nutu super ipsas litteras laicum judicem, sed tunc temporis fecit episcopum aut priores monasterii secundum nobilem Wormac. ecclesiæ commilitonum legem in qualibet re pios lectores existere. de peculiari vero eorum id est area, ædificiis, vestimentis, libris et omnibus, quæ absque omnium hæredum contradictione videntur possidere, nulli licet episcopo vel cujusvis generis personæ vivis decedentibus vel morientibus aliquid rapere, infiscare aut aliquo modo alienare, sed liberam habet potestatem locandi mutandi vel tali quid exinde faciendi. si vero quod absit aliquis subitanea morte præventus aut cuuscunque causa necessitatis præoccupatus sine conscientia fratrum obierint, curtis et ædificia, si ad fratrum jus pertineant, fratri cui hæc minus abundant tribuantur. clericalia vestimenta, libros, vasa argentea et cæteras res, quibus in claustris refectorio et dormitorio utebatur, inter se dividant, cætera ad hæredes, si qui legitimi sunt, redeant, si non fratrum divisioni pateant. huius constitutionis confirmatio facta

est anno incarnationis 1044 ind. 1 regnante Henrico III rege et primo anno supradicti episcopi præsentibus nobilibusque multis. huic episcopo (Ebbo) custos Vormatiensis præsstitit de thesauro ecclesie Wormac. 20 libras puri auri et 200 marcas argenti ad comparandum ab Henrico regio prædium quoddam Rodonesleba (Rodenbach) situm in pago Northuringum et in co(66)mitatu Berenharii marchionis anno 1044¹.

Und zu dieser zeit legen die stiftsherren zu Worms das mōnehisch leben hin und nehmen die weltlich priesterschaft an die hand. dieses indult ist alles üfels ein anfang und zerrüttung der ersten ordination aller stift gewesen, welche studiorum causa (welches aus allen annalibus erwiesen kann werden) angeordnet. [diese verslein findet man von ihm:

Nobilis esse volens vestigia sancta sequatur
Semper Adelgeri, nomine talis enim est,
Nobilitatis habens nomen, re nobilitatem
Maiores exhibuit; ergo beatus erit.]

Nach diesem regiert Arnoldus 20 jahre und 8 monat, stirbt anno 1065 den 1 juni unter Henrico IV.

Dieser hat s. Stephanscapell bei des bischofs hof gebauet anno 1055 den 29 juni, desgleichen s. Nicolauschor im kreuzgang im dom anno 1058 indict. 2 30 septembris.

^{1049 dicit}
^{Vrspergensis} Anno 1051 hält kaiser Henrich III ein concilium zu Mainz mit 130 bischofen, darauf papst Leo IX, geboren im Elsaß von einem grafenstamm deren von Dachsburg, vorhin Bruno genannt, persönlich erschienen.

(67) [Anno 1053 hält der kaiser Henricus III mit dem papst und vielen andern bischofen und fürsten allhie zu Worms weihnachten. desselben sind noch etliche verslein vorhanden also lautend:

Præsul ut Arnoldus partes pastoris agebat,
Nonus papa Leo te Vangio sanctificabat
Natalem domini cultu celebrans sacriori,
Ergo deus tribuit sat tempore te meliori.

Was sich weiter auf diesem fest zwischen dem papst und Luitpoldo dem bischof zu Mainz begeben hat, schreibt Urspergensis in vita Henrici III imp. ex antiquo manuscripto libro,

*

¹ Schannat, hist. ep. Worm. 2, 54.

Historia quæ sub Arnoldo episcopo Wormaciensi WORMATIÆ accedit anno domini MLIII. Leo papa una cum imperatore Henrico natale domini cum divino et regio cultu Wormaciæ agebat, ubi missarum solennia apostolicus celebrabat apostolico ritu in sancta die. sequenti vero die Luitpoldum Moguntinæ sedis archiepiscopum utpote in sua provincia potissimum surrogavit officio. cumque peracta processione et dicta oratione pontifex in sua sede de more consisteret, quidam ex diaconibus suis Hunibertus nomine lectionem decantavit. quam cum non ex ritu apostolico sed suæ pro consuetudine ecclesiæ pronuntiaret, (68) admonitus a suis Romanus pontifex lectorem curavit admoneri, ut Romano ritu præsentem summo pontifice repronunciaret; quod cum ille contemneret et iterum admonitus perstaret, papa expleta lectione vocatum ab omni officio degradavit. archiepiscopus misso ad papam nuncio orabat, ut suum sibi redderet ministrum. papa recusabat, archiepiscopus ut erat ecclesiasticæ disciplinæ non ignarus dissimulavit: et lecto evangelio cum sacra peractio instaret, archiepiscopus in sua sede consedit contestatus se non posse peragere officium, nisi reddito ministro. papa constantiam archiepiscopi perpendens et majoribus occurrens motibus clericum restitutum remisit.]¹